
Bezručovo náměstí č. 3

V bytě v tomto domě bydlel Eviččin bratra-
nec Heinz J. Herrmann. Byl o 8 let starší. 
Jeho maminka a tatínek se později rozvedli. 
Heinzek zůstal bydlet s tatínkem. Eviččina 
maminka Kitty pomáhala Heinzkově ma-
mince, aby se se synem mohla vídat – tajně 
u Evičky v bytě. Evička o tom nesměla vědět, 
ale poslouchala za dveřmi. 
Hledej před domem dva kameny zmizelých. 
Zjisti, jak se Heinzkův tatínek jmenoval  
a kde zemřel. I on pracoval pro firmu  
Herrmann & Vogel. 
Heinzek 2. světovou válku zázrakem přežil 
a později se odstěhoval do Izraele. Oženil 
se a založil rodinu. Jeho potomci tam žijí 
dodnes. 

Frienrich Erwin   Otto

  Y   H   M

Znáš příběh Evičky Herrmannové? Statečné 
holčičky, která dokázala vidět jiskřičky 
naděje i na těch nejtemnějších místech? 
Pokud ne, můžeš si o ní přečíst v knížce  
Herrmannovic holka nebo se s ní seznámit  
na výstavě v Obecním domě. Pojď s námi  
objevit místa, která ti o Evičce prozradí více,  
a nakoukni i trošku do historie Opavy  
a naší země. 

Odhal při procházce městem jednotlivá  
písmena tajenky a nakonec v Obecním domě 
tajemství rozlušti! 

Vybírat můžeš ze tří odpovědí. U té správné si vždy 
zakroužkuj příslušné velké tiskací písmeno. V Obecním 
domě ti pracovní list zkontrolují a poradí, jak dál. Tvou 
odměnou je mimo jiné vstup ZDARMA na výstavu (pro 
tebe a tvůj dospělý doprovod – 1 osoba). Tam dokončíš 
hádanku.  
HODNĚ ŠTĚSTÍ A ZÁBAVY!

   
       dnes ZŠ Praskova

Do této školy chodila Evička od svých přibliž-
ně 6 let do necelých 9 let (do konce školního 
roku 1938). Jednalo se o českou školu  
a Evička se tak učila psát a mluvit česky. 
Doma ale byla zvyklá na němčinu.  
Maminka, tatínek, babička i dědeček, všichni 
mluvili německy. Česky na ni mluvila chůva 
Johana. Obejdi budovu školy a najdi torzo  
ocelového sloupu, který byl součástí starší 
stavby, která k Eviččině škole kdysi patřila.  
O jakou stavbu se jednalo?
 

Jídelna  Tělocvična  Ředitelna 

   L     A     P

Čapkova ulice 

Na travnaté ploše hledej žulové kameny. Jedná 
se o památník. Víš jaký? Zjisti, jaká budova 
na místě stávala. Budova byla zničena úmy-
slně založeným požárem v roce 1938. Evička 
tam chodila spíše výjimečně, a to zejména  
s dědečkem. Víš, k čemu objekt sloužil?

Evangelický          
kostel         Fara        Synagoga 

  T      N  M

Turistické informační centrum

Kdysi Niedermeyerova kavárna byla oblíbe-
ným místem Eviččina tatínka Erwina. Cho-
díval sem číst noviny, kouřit doutníky, vést 
nezávaznou, ale možná i obchodní konverzaci. 
Byl požitkář, ale zajímal se také o politiku – 
fandil nové republice v čele s Masarykem, 
měl rád hudbu a zřejmě i divadlo. Jeho 
žena, Eviččina maminka, byla totiž operní 
pěvkyně. Tento talent se v rodině dědí dál.  
Jdi do informačního centra a požádej  
o schránku – v ní najdeš obrázek s historic-
kou podobou kavárny. Ten ti ukáže, nejen jak 
kavárna vypadala v době, kdy ji Erwin navště-
voval, ale také, kde mohli a dnes už nemohou 
sedět kavárenští hosté v létě! Druhá strana 
skrývá kód, který ti prozradí písmenko tajenky 
a bude se později ještě hodit. 

1234   2345        3456

  Y   N   E

 
               Hrnčířská č. 1

V tomto domě bydlela Evička. Zřejmě ve 
druhém patře. Vyrůstala v krásném šestipo-
kojovém bytě s mnoha dveřmi. Později vzpo-
mínala, že to tam vypadalo jako na zámku. 
Kromě maminky a tatínka se o ni starala také 
milovaná chůva Johana, která se později vdala 
a bydlela ve vesnici nedaleko Opavy.  
Spočítej jednotlivá okna 2. patra domu. 
Počet písmen ti prozradí, jak se vesnice 
jmenovala. Nezapomeň, že dům začíná  
přízemím, druhé patro je zdobené. 

19 | Slavkov     73 | Otice  4 | Kylešovice

   A     I      E

  
  kanceláře, obchod i sklady 
  Lazebnická č. 3

Tento dům dodnes patří potomkům rodiny 
Herrmannových. Vlastní ho Evin syn Michal. 
Dům byl vyprojektován ve stejném roce, kdy 
se narodila Evička, r. 1929, a byl propojen 
spojovacím krčkem s obchodním domem na 
Hrnčířské č. 3, odkud do něj nakupující vstu-
povali. Zásobovací auta najížděla ale odtud,  
z Lazebnické. 
Zjisti, jaký tvar připomíná skleněná stře-
cha nad hlavním neboli centrálním scho-
dištěm uvnitř budovy. Milé květinářky  
ve Slunečnici ti určitě poradí. 

Pyramida     Válec  Kopule

   K     J    O

  
Hrnčířská č. 3 

Tady stával obchodní dům Herrmann & Vogel, 
který spoluvlastnil Eviččin tatínek Erwin. 
Obchod to byl velkolepý – nabízel snad všech-
no, kromě potravin. Zaujímal přízemí a první 
patro. V patrech nad ním byly byty a v jednom 
z nich bydlela i Eviččina babička s dědečkem. 
Hledej před vstupem do domu kameny zmize-
lých a zjisti, jak se babička a dědeček jmeno-
vali. 

Harry    Hugo  Hugo
a Trudy  a Truda a Fanny 

  T    K    I

do
po

ru
če

no
 p

ro
 d

ět
i 8

+ 
| e

di
ce

 O
pa

va

Hra ke knize Herrmannovic holka (knihu vydalo 
nakladatelství Euromedia v edici Pikola v dubnu 2025) 
© ilustrace Linda Marková, 2025
© text Klára Dvořáková a Kateřina Pelcová, 2025 

Hru připravily autorky knihy 
ve spolupráci s Opavskou 
kulturní organizací (OKO).

Na výstavě v Obecním domě 
zjistíš, jak písmenka správně 
seřadit. 



Budeš potřebovat hrací kostku a figurky,
skvěle poslouží třeba kamínky. 

 
Nemůžeš se dočkat, až zase uvidíš tetu  
a budete spolu něco tvořit, postup  
o dvě políčka dopředu.

Víš, že statečný je i ten, kdo se nebojí 
říct si o pomoc a objetí, postup o tři 
políčka dopředu. 

Jdeš s dědou do synagogy, ale vůbec  
nerozumíš tomu, co tam říkají. Jedno  
kolo stojíš a přemýšlíš, co tam mohl  
pan rabín vyprávět. 

Těšíš se domů za rodiči, postup  
o políčko dopředu.

Rodiče se chtějí zastavit v kavárně a ty  
na ně musíš počkat. Občas je náročné  
mít trpělivost – jedno kolo stojíš. 

Vidíš louku a odběhneš natrhat mamince 
kytku, vrať se o jedno políčko zpět.

Přemýšlíš, co si zabalit na cestu  
do neznáma, jedno kolo stojíš.

Víš, že zvládneš všechno na světě, 
postup o dvě políčka dopředu.

Miluješ divadlo a nechceš si nechat ujít 
představení, jedno kolo stojíš.

Píšeš dopis rodičům a musíš s ním  
na poštu, vrať se o dvě políčka zpět.

Babička s dědou slaví židovské svátky  
a ty o nich víš strašně málo, vzpomeň  
si na nějaký a postup o políčko dopředu. 
Nápovědu najdeš pod QR kódem. 

Hra ke knize Herrmannovic holka (knihu vydalo  
nakladatelství Euromedia v edici Pikola v dubnu 2025) 
© ilustrace Linda Marková, 2025
© text Klára Dvořáková a Kateřina Pelcová, 2025 

Více informací o dětské knize i jejích autorkách 
a především pracovní listy a metodiky najdeš
na webových stránkách 

www.herrmannovicholka.cz

Navštiv i výstavu Herrmannovic  
holka v 1. patře Obecního domu
(Ostrožná 46, út–ne 10:00–18:00).

Pokud se chystáš na výlet do hlavního 
města, vyzkoušej si také pražskou 
edici této městské hry!  
Stáhnout si ji můžeš na webu knížky. 

Poznej Opavu z nového úhlu pohledu! 

Městská hra k Herrmannovic holce, dětské knize  
o cestě jedné statečné holčičky, která zažila 
krásné časy první republiky i temné roky 
druhé světové války. Dokonce i v Terezíně 
ale dokázala vidět jiskřičky naděje.  

Židovské svátky a tradice

Další pracovní listy 
a materiály k dětské knížce 
Herrmannovic holka


